
2021 年 6 月吉日 

各位 

日 本 認 知 科 学 会 
第 38 回大会実行委員長 眞嶋良全 
（北星学園大学社会福祉学部教授） 

 

日本認知科学会第 38 回大会への協賛金のお願い 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます．  
 さて，このたび，日本認知科学会第 38 回大会は 2021 年 9 月 3 日から 5 日までの 3 日間の

日程で，オンライン開催する運びとなりました．当初，札幌市で開催する予定で準備を進め

てまいりましたが，新型コロナウィルスの影響を考慮してこの決定となりました． 
本大会は認知科学に関する最新の研究成果の発表，議論，参加者間の交流を行うために年

に 1 度開催するイベントです．参加者は主に，日本認知科学会の会員（正会員数約 1,400 名）

の他，人工知能（AI），心理学，言語学，脳神経科学，哲学，社会学を専門とする研究者お

よび学生です．過去の大会では 2018 年開催の大阪大会では 848 名（日本認知心理学会との

共同開催），2019 年の静岡大会では 639 名，2020 年開催の岐阜大会ではオンライン開催に

て 353 名が参加し，毎年，会員・非会員問わず，多くの認知科学研究者の学術的な交流の場

となっております． 
本年度の大会は「認知科学の DX（デジタルトランスフォーメーション）」をコンセプト

にしております．社会のさまざまな営みが物理的空間を共有する対面（リアル）の場から，

空間を ICT により繋いだ非対面（バーチャル）の場へと移行しているなか，認知科学研究や

その実践のあり方について DX をキーワードに議論する場にしたいと考えております．貴

社・貴団体の活動・研究成果・製品等の PR，未来を担う人材の発掘，共同研究の促進のため

の機会として活用して頂けると存じます．本大会ではコンセプトに沿い，DX を目指した大

会会場をご用意いたしております．是非とも，ご協力を賜りますようお願い申し上げます． 
敬具 

 
 
 
 
 
 
  



■ 日本認知科学会 第 38 回大会について ■ 
 

日本認知科学会第 38 回大会委員長 大坊 郁夫 
大会実行委員長 眞嶋 良全 

プログラム委員長 大本 義正 
事務局長 石川 悟 

 

日程：2021 年 9 月 3 日（金）〜 5 日（日） 
 

場所：オンライン開催  
メイン会場：oVice 会場（エントランス，ロビー，懇談，バーチャルポスター会場） 
口頭発表会場：Zoom 会場 & Slack 会場 
 

Web ページ：https://www.jcss.gr.jp/meetings/jcss2021/ 
 

プログラム（暫定版）： 

9/3（金）  一般研究口頭発表（8 件程度） 
 ポスター発表フラッシュトーク上映 
 ポスター発表（70 件程度） 
 オーガナイズドセッション1（OS1〜OS4） 

9/4（土）  企画シンポジウム 
 企業プレゼンセッション 
 2021 年度フェロー授与者講演、総会・学会賞表彰式 
 オーガナイズドセッション（OS5～OS9） 
 懇親会（オンライン） 

9/5（日）  一般研究口頭発表（4 件程度），学会誌『認知科学』特集号セッション 
 企業プレゼンセッション 
 ポスター発表フラッシュトーク上映 
 ポスター発表（70 件程度） 
 オーガナイズドセッション（OS10〜OS14） 

  

                                                
1 オーガナイザ（学会員）が提案したテーマに関連する発表で構成されるセッション． 
各概要はwebサイトでご覧いただけます．https://www.jcss.gr.jp/meetings/jcss2021/program.html 



■ ご協賛の内容について ■ 
 

1. 協賛金額および特典 

 1 口  10,000 円  

名称 協賛金額 
特典 

冊子広告  映像広告 

シルバー 1 口 小 または フラッシュトーク広告 

ゴールド 2 口 大 または 
フラッシュトーク広告 

および 
oVice 会場でのブース出展 

プラチナ 3 口 大 および 
フラッシュトーク広告 

および 
oVice 会場でのブース出展 

ダイアモンド 5 口以上 大 および 

フラッシュトーク広告 
および 

oVice 会場でのブース出展

および 
企業プレゼンテーション 

 
 広告（大）は B5 判サイズ 1 ページ，広告（小）は B5 判サイズ半ページのスペー

スを大会配布冊子に含めます．先着順での掲載を予定しておりますが，レイアウ

トの都合で一部前後する場合がございます． 
 広告（大・小）とは別途に，すべての協賛企業（ブランド）のロゴを大会配布冊

子に掲載します．その際，協賛金の口数に応じて表示されるサイズが変わります． 
 本大会ではポスター発表者が研究についての主張やセールスポイントを 15 秒程

度で告知した動画をまとめ，フラッシュトーク動画を作成します．それを YouTube
上にアップロードするとともに，当日オンライン会場でも閲覧できるようにする

予定です．フラッシュトーク広告はこの動画の最初に 30 秒以内で貴社の広告を

配信するものになります．静止画もしくは 30 秒以内の映像をアスペクト比 16:9, 
MPEG4(.mp4)形式でご用意ください．なおフラッシュトーク動画は数名のポスタ

ー発表者の動画をまとめたものが複数作成される予定ですが，広告を掲載する動

画の指定はできません．あらかじめご了承ください．なお５口までのご協賛はい

ずれか１つの動画への広告掲載を保証するものとなります．６口以上のご協賛は

口数に応じて優先的に複数の動画への広告掲載をいたします． 



 本大会ではメイン会場として oVice (https://ovice.in/ja/)を使用し，学会員の懇談や，

ポスターセッション会場および懇親会会場として使用します．oVice 会場でのブ

ース出展では，oVice 上の指定されたブースで広告となる静止画像提示，ブース

付近の参加者と会話，会話者に任意の web ページや YouTube 動画を提示するこ

とが可能です．oVice の操作方法については，後日簡易なマニュアルをメールに

てお送りします． 
 本大会では口頭発表・総会等で使用する Zoom 会場において，企業プレゼンセッ

ションを大会２日目と３日目に実施する予定です．企業プレゼンテーションは企

業プレゼンセッションにおいて３分以内の時間で自由に宣伝を行っていただくも

のになります．事前に録画した動画を枠内に上映することも可能です． 
 
 
2. お申し込み方法と募集期間 

 別紙の申込書を下記の大会実行委員会まで電子メール（内容を記述）いただきますよ

うお願いいたします．今大会ではファクシミリによる申し込みは対応いたしておりませ

んのでご了承ください．なお協賛金の振り込み先につきましては，申込書を送信してい

ただいた電子メールアドレス宛に後日，あらためてご連絡いたします．その後にお申し

込みいただいた口数に応じたご入金をお済ませください． 
 

【募集期間】 2021 年 7 月 23 日（金）まで 
 

送付先 電子メールアドレス 

日本認知科学会 
第 38 回大会実行委員会 

jcss2021-lc@jcss.gr.jp 

 
 

あわせて，下記のそれぞれにつきまして期日までのご準備をお願いいたします． 
 
2021 年 7 月 23 日（金）まで 
・企業（ブランド）のロゴデータをお送りください． 
・大会 Web ページ（オンラインプログラムを含む）で，ロゴをクリックしたときに，

貴社の Web サイト等へジャンプさせることも可能です．ご希望の場合は，リンク先

の URL をお知らせください． 
・広告（大・小）の掲載をご希望の場合，掲載用データ（後述）をお送りください． 
 
 



2021 年 8 月 20 日（金）まで 
・フラッシュトーク広告をご希望の場合，掲載用の動画データをお送りください．動画

データの提出方法については，お申し込みをいただいた後でご連絡差し上げます． 
・oVice 会場でのブース出展をご希望の場合，ブースに広告展示予定の静止画像データ

をお送りください．なお，ブース上での静止画像はサイズが大きいと一度に表示でき

なくなるため，縮小したサムネイル画像から高精細版のファイルへとリンクを貼るこ

ともあります．サムネイル画像は大会実行委員会が作成いたします． 
 
※ファイルサイズが大きくメールに添付できない場合は，アップローダー等をお使いい

ただきますよう，お願いいたします．アップローダーのご用意が難しい場合はご相談

ください． 
※お手続きの都合上，掲載用データのご送付が上記期限までに難しい場合にはご相談く

ださい． 
 
【広告・ロゴ掲載用データ】 

 冊子への印刷はモノクロとなります． 
 版下は Adobe Illustrator 形式（AI），またはフォトショップ形式（EPS）にてご送付

をお願いいたします．難しい場合にはご相談ください． 
 ロゴデータの解像度は 200 以上でお願いいたします． 
 広告（大）は縦横比 1：√2，実寸として縦 23cm, 幅 16cm 程度の刷り上がりとなり

ます．データの解像度は 200 程度でお願いいたします． 
 広告（小）は縦横比√2：1，実寸として縦 11cm, 幅 16cm 程度の刷り上がりとなり

ます．データの解像度は 200 程度でお願いいたします． 
 
【フラッシュトーク掲載用データ】 

 アスペクト比 16:9, MPEG4(.mp4)形式でご用意ください． 
 30 秒以内の映像もしくは静止画＋音声でご準備ください． 

 
 
3. お問い合わせ先 

〒004-8631 北海道札幌市厚別区大谷地 2-3-1 
北星学園大学文学部内 
日本認知科学会第 38 回大会事務局長 （北星学園大学文学部教授） 石川 悟 
E-Mail: jcss2021-lc@jcss.gr.jp 
 


